

Międzygminny Konkurs „Obycie umila życie” „Podróż dookoła świata”

Dnia **08.05.2017r.** w Poznaniu odbył się **finał Międzygminnego Konkursu „Obycie umila życie”**, organizowanego przez **Szkołę Podstawową im. Kawalerów Orderu Uśmiechu w Daszewicach**. Uczestnicy konkursu to uczniowie szkół podstawowych i gimnazjów, którzy reprezentowali pięć gmin: **Mosinę, Puszczykowo, Śrem, Dolsk i Kórnik**. Jako reprezentacja naszej szkoły brali w nim udział: **Antonina Jakrzeska, Aleksandra Syk i Leon Dura**. Nasza drużyna po raz pierwszy wzięła w nim udział. Dzięki wsparciu licznej grupy kibiców oraz olbrzymiej wiedzy reprezentantów dotyczącej savoir-vivre nasza szkoła czuła tę wspaniałą atmosferę konkursu. Niestety nie udało nam się zająć miejsc medalowych, ale przynajmniej „przetarliśmy szlaki” następcom. Od kilku lat uroczysty finał konkursu odbywa się w Hotelu Park nad Jeziorem Maltańskim w Poznaniu. Tematem przewodnim tegorocznej edycji konkursu były **„Podróże dookoła świata”**. Uczestnicy musieli wykazać znajomość zasad savoir – vivre oraz umiejętnością ich praktycznego zastosowania w życiu codziennym. **Antosia, Ola i Leon** zmagali się np. z nakryciem stołu, sposobach podawania różnych dań, doborem stroju do określonej okazji, normami zachowania w podróży (np. kto komu kłania się, pierwszy podaje rękę), podczas uroczystości rodzinnych, w kinie, teatrze, autobusie, w samolocie, czy na lotnisku, także w Internecie. Zawodnicy musieli np. dobrać sztucce i rozpoznać przygotowane przez kucharza hotelowego potrawy, złożyć koszulę do walizki czy wykazać się znajomością przypraw, gatunków muzyki, tańców oraz wiedzą teoretyczną. Dużą uwagę zwróciło zadanie, gdzie uczestnicy wyszukiwali niepoprawne zachowania czy błędy językowe.

W tym roku w konkursowym jury zasiadali m.in.: **pan Mariusz Wiśniewski – Pierwszy Zastępca Prezydenta Miasta Poznania, pani Anna Balcerek – Kaleb – Kierownik Referatu Oświaty, Promocji, Kultury i Sportu UM w Mosinie, pani Barbara Surma – ekspert w dziedzinie savoir – vivre’u. Wśród gości znaleźli się także pisarze – pani Zofia Staniszevska i pan Arkady Fiedler, a także znany raper i wokalista – Liber.**

Na uczestników konkursu i gości – dzięki dyrektorowi hotelu panu Tomaszowi Droszczowi – czekały egzotyczne i pyszne przekąski z różnych krajów i kontynentów.

W kategorii szkół podstawowych najlepsze okazały się drużyny:

1 miejsce - SP w Daszewicach

2 miejsce - SP w Puszczykowie

3 miejsce - SP w Śremie

W kategorii gimnazjów:

1 miejsce - Gimnazjum w Puszczykowie

2 miejsce - Gimnazjum w Śremie

3 miejsce - Gimnazjum w Dolsku Wszystkim uczestnikom serdecznie gratulujemy ogromnej wiedzy i zaangażowania w poznawaniu - nietrywch przeciż - zasad bon tonu.

E.SZ.L